
 

 

 

L’estensore 

(ing. Valentini Francesco) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia del Grosso) 

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

 

DETERMINA n° 150 DEL 13/07/2022 

 

 

OGGETTO: 

Procedura di gara per la fornitura del Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni. Determina di annullamento della R.D.O. (Richiesta di Offerta) 

indetta sul MePA, giusta Deliberazione n. 33 del 31.05.2022. CIG 92547258AA. Reindizione sulla piattaforma 

S.TEL.LA. 

 

Il giorno 13/07/2022 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT   Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e 

successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata 

Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 

14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24 

aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° 

giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 

Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 



VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 

materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto 

in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, come modificato dall'art. 51 del decreto legge n. 

77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021; 

PREMESSO che: 

 con Delibera n. 33 del 31.05.2022 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la 

procedura di gara tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la 

fornitura del servizio di Sorveglianza sanitaria, visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali (CIG 92547258AA) 

da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 –bis e dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, 

individuando gli operatori economici da invitare alla procedura applicando il principio della territorialità e dell’economicità, 

nello specifico limitando l’invito alla partecipazione agli operatori economici con sede legale e/o produttiva nella Regione 

Abruzzo registrati sul MEPA; 

 la succitata procedura identificata con il n. 3026060 è stata pubblicata sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione in data 15/06/2022 con termine di presentazione offerte il 28/06/2022 ore 12:00; 

 in ragione della territorialità e dell’economicità, l’invito alla partecipazione è stato inoltrato a n. 86 operatori 

economici registrati sul MEPA aventi sede legale nella Regione Abruzzo; 

CONSTATATO che, nel periodo intercorrente tra il 20.05 e il 25.05 la piattaforma MEPA Consip è stata disabitata 

(fermo del sistema) a seguito degli aggiornamenti programmati; 

RILEVATO che a seguito dell’aggiornamento del sistema, gli OO.EE. invitati sono stati impossibilitati a presentare 

offerta, giusta comunicazione Consip, inviata a mezzo mail il 31.05.2022, che di seguito si riporta: 

“come saprai il 25 maggio u.s. con il Go Live della Nuova piattaforma di e-procurement sono diventati operativi i nuovi Bandi 

MePA e SDA. Per tale motivo…. dal 25 maggio quindi, gli Operatori Economici che hanno effettuato l'abilitazione alle 

categorie dei nuovi Bandi possono presentare le offerte per le negoziazioni avviate sul nuovo sistema ma NON POSSONO 

PRESENTARE OFFERTE PER NEGOZIAZIONI - RDO, Trattative dirette e AS - AVVIATE PRIMA DEL GO LIVE e, che 

pertanto fanno riferimento ai precedenti Bandi MePA e SDA” 

VISTA la Delibera n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della 

Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio 

S.TEL.LA”;  

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n. 4/2022, la 

procedura può svolgersi attraverso l'utilizzo del sistema (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 

TENUTO CONTO che in ragione del permanere del malfunzionamento del portale Acquisti in Rete PA (MEPA 

CONSIP), è stato valutato di non ricorrere all’utilizzo della Piattaforma MEPA per l’espletamento della procedura di che trattasi, 

ma di avvalersi del “Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., 

RAVVISATA pertanto, la necessità di procedere per quanto sopra espresso alla rettifica della modalità di espletamento 

della procedura telematica RDO n. 3026060 indetta sul MEPA e contestualmente alla scelta del contraente mediante una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando sulla piattaforma e-procurement S.TEL.LA, sulla base dei medesimi 

atti approvati con la determina a contrarre n. 33 del 31.05.2022, che qui si confermano; 

RITENUTO necessario invitare alla suddetta procedura negoziata gli stessi operatori economici precedentemente 

invitati alla RDO n 3026060, previa registrazione sulla piattaforma S.TEL.LA., 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio; 

 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche motivazione 

e presupposto; 

2. di procedere alla rettifica della modalità di scelta del contraente e quindi dell’espletamento della procedura come segue: 

RDO MePa n. 3026060 

Leggasi Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando sulla piattaforma telematica e-procurement S.TEL.LA. 

3. di invitare gli operatori economici precedentemente invitati alla RDO n. 3026060, ove registrati sulla piattaforma 

S.TEL.LA; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta 

(30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 


